
DECIZIE nr. 1/8 

din 06 februarie 2025 
 

Cu privire la acceptarea donației  

 

        Având în vedere proiectul ,,Îmbunătățirea participării și incluziunii grupurilor marginalizate 

de persoane în procesul decizional din raionul Ștefan Vodă”, realizat în cadrul programului ,,Cetățeni 

activi, comunități prospere“, implementat de Fundația Est-Europeană, din sursele financiare ale 

Suediei și Agenției Elvețiene pentru Dezvoltare și Cooperare și în temeiul Scrisorii de intenție a 

Asociației Obștești „UNISON” cu nr. 01-31/01 din 15 ianuarie 2025; 

       în conformitate cu prevederile art.1198, art.1199 al Codului Civil a Republicii Moldova 

nr.1107/2002; art. art. 5,7,10,21,23,25,53,118,120,209 din Codul administrativ al Republicii Moldova 

nr. 116/2018; art.4 alin.(2), lit. a) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă; art. 

2 lit. f) din Legea nr. 523-XIV din 16.07.1999 cu privire la proprietatea publică a unității 

administrativ-teritoriale; Legea nr. 397 din 16.10.2003 privind finanțele publice locale; punctul 3 al 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor în proprietate publică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 901 din 31.12.2015;  

      în baza art. 43 alin.(1), lit. c), alin.(2), art. 46, art. 74 alin. (6), art. 77 din Legea nr. 436-XVI din 

28 decembrie 2006 privind administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă, DECIDE: 

 

       1. Se acceptă donația, oferită Consiliului raional Ștefan Vodă, de către Asociația Obștească 

UNISON, în valoare de 172 428,00 lei, exprimată în bunuri materiale, în scopul de a îmbunătăți 

participarea și incluziunea grupurilor marginalizate în procesul decizional din raionul Ștefan Vodă, 

asigurându-se că nevoile și perspectivele lor sunt integrate în politicile publice locale, (anexa 1).  

        2. Se împuternicește președintele raionului, doamna Olga LUCHIAN de a semna contractul de 

donație cu donatorul Asociația Obștească UNISON. 

        3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Olga LUCHIAN, președintele raionului. 

        4.  Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni 

(sediul or. Ștefan Vodă, str. Grigore Vieru nr. 6), în termen de 30 de zile din data publicării, potrivit 

prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

        5. Decizia se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe 

pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la cunoștința 

persoanelor și instituțiilor nominalizate. 

 

 

Președintele ședinței                                                                                           

 

 

Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                                     Cristina VREMERE 
 

Proiect 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

http://www.stefan-voda.md/


Anexa nr. 1 la Decizia  

Consiliului raional Ștefan Vodă  

nr. 1/8 din 06 februarie 2025 

 

LISTA  MIJLOACELOR FIXE ŞI ALTOR ACTIVE TRANSMISE/PRIMITE 

 

Nr. d/o Denumirea bunului 

Nr. 

 de  

   inventar 

Anul 

Unitatea 

de 

măsură 

Prețul 

(lei) 

Cantit

atea 

Suma 

(lei) 

Valoa

rea 

uzurii 

(lei) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

1 
Unitate centrală pentru sistem de conferinţă DSP 

Networked Conference controller Vissonic VIS 

DCP2000-D 

001-24 28-Nov-24 

 

buc 

 

22 167,00 1 22 167,00 

 

 

 

2 

Microfon digital cu fir, de conferinţă, pentru 

preşedinte - VISSONIC VIS-DEC-T + Microfon tip 

gooseneck VIS-M485 + Cablu FTP VISSONIC VIS 

HL002 2m 

002-24 28-Nov-24 

 

 

buc 

 

 

3 105,00 1 3 105,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 
Microfon digital cu fir, de conferinţă, pentru delegat 

- VISSONIC VIS-DED-T + Microfon tip gooseneck 

VIS-M485 + Cablu FTP VISSONIC VIS HL002 2m 

003-24         

004-24          

005-24            

006-24              

007-24              

008-24            

009-24        

010-24         

011-24         

012-24         

013-24          

014-24          

015-24          

016-24         

017-24         

018-24         

019-24         

020-24           

021-24 

28-Nov-24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

buc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3105,00 
18 55 890,00 

 

 

 

4 

Microfon delegat, incastrabil, de conferinţă, pentru 

tribuna - VISSONIC VIS-DCD-F + VIS-M600mm 

Cablu FTP VISSONIC VIS-HL002 2m 

022-24 28-Nov-24 

 

 

buc 

 

 

3 885,00 

1 3 885,00 

 

5 Amplificator AMC DMPA 240 023-24 28-Nov-24 buc 5 683,00 1 5 683,00  

6 Speaker AMC VIVA5 * 28-Nov-24 buc 1334,00 6 8 004,00  

7 Procesor de semnal digital 4in x 6out AMC DSP4X6 024-24 28-Nov-24 buc 4 500,00 1 4 500,00  

8 Sistem de microfoane fără fir AMC iLive 2x2 025-24 28-Nov-24 buc 6 850,00 1 6 850,00  

9 Supresor de feedback VISSOMIC VIS-FS100-A 026-24 28-Nov-24 buc 10 335,00 1 10 335,00  

10 Cameră pentru conferinţe VISSONIC VIS-CDC H20 027-24 28-Nov-24 buc 28 455,00 1 28 455,00  

11 Cablu USB 3.0 optic activ SmartAVlink SUAB 3000 

20m (A male to B male) 
028-24 28-Nov-24 

buc 
5 445,00 1 5 445,00 

 

12 Cablu HDMI optic 20m 029-24 28-Nov-24 buc     

 

 

13 
Manopera (servicii de instalare, trasare, setare şi 

punere în funcţie a echipamentului audio-video, 

inclusiv mareriale, cabluri şi accesorii) 

* 28-Nov-24 

 

 

serv. 

 

 

17500,00 

 

 

 

1 

 

 

17500,00 

 

 TOTAL:       X X X 172428,00  

 


